SegundaFeira, 04 de Março de 2024  Edição nº 986

SegundaFeira

04 de Março de 2024

Edição nº 986

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi

devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa

dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam

que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme

preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a

DISPENSA DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei

Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e

os requisitos mínimos para a contratação;

CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de

razoabilidade e regularidade, e que estão de acordo para a contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII, da

Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2024, nos termos

descritos abaixo:

Objeto a ser contratado:  Prestação de serviço de manutenção de computadores e
equipamentos de informática.

Contratado:  B2B SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 31.668.209/0001-51
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses;

27/02/2024 até 27/02/2025.
Valor Total:  R$ 53.350,00 (cinquenta e três mil trezentos e cinquenta reais)

Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao

preceito do 7artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do

público em sítio eletrônico oficial.

Encruzilhada – BA, 27 de fevereiro de 2024.

Wekisley Teixeira Silva
Prefeito Municipal

SegundaFeira

04 de Março de 2024

Edição nº 986

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

CONTRATO Nº 042/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

CNPJ Nº 13.907.373/0001-92
CONTRATADO: B2B SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ nº 31.668.209/0001-51

OBJETO:  Prestação de serviço de manutenção de computadores e equipamentos de
informática.
DOTAÇÃO:

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

Órgão:

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

20000 - GABINETE

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

Unidade:

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20001 – GABINETE

40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

Total Projeto/Atividade:

2013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2014 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

2022 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%

2028 - MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE;

2029 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE;

2004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2007 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO

2074 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA

2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO

2038 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE

2042 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

2041 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES

2040 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

2051 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS

2053 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2055 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

2059 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE (CREAS)

2061 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF

2063 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇA FELIZ/SUAS)

2064 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

2053 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS

2079 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

339039:0100.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SegundaFeira

04 de Março de 2024

Edição nº 986

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

VALOR GLOBAL: R$ 53.350,00 (cinquenta e três mil trezentos e cinquenta reais)
Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021

VIGENCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2024

 Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

_________________________________________

MOISÉS SANTOS REIS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA

SegundaFeira

04 de Março de 2024

Edição nº 986

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
002/2024

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitação,

que foi devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto

pela justificativa dos preços, vez que a empresa apresentou o menor preço global;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam

que o contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme

preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do agente de contratação direta que prevê que a

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 74, INC III,

“c”, da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais

e os requisitos mínimos para a contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da

Lei Federal 14.133/2021, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2024, nos termos

descritos abaixo:

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa prestação de serviços jurídicos
especializados visando à Contratação de Serviços Advocatícios
para que patrocine demanda judicial (cumprimento de sentença
– Processo n. 0050616-27.1999.4.03.6100) visando a
recuperação dos valores que deixaram de ser repassados
tempestivamente ao Município em razão da fixação a menor do
Valor Mínimo Anual por Aluno – VMAA.

Contratado:  MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS
ASSOCIADOS

Prazo de Vigência: 10 (dez) meses;

SegundaFeira

04 de Março de 2024

Edição nº 986

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

01/03/2024 até 31/12/2024

Valor Total:  R$ 6.761.027,09 (seis milhões, setecentos e sessenta e um mil,
vinte e sete reais e nove centavos)

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso III, “c” da Lei Federal 14.133/2021.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público

em sítio eletrônico oficial.

Encruzilhada– BA, 29 de fevereiro de 2024.

Wekisley Teixeira Silva
Prefeito Municipal

SegundaFeira

04 de Março de 2024

Edição nº 986

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024

INEXIGIBILIDADEº 002/2024

CONTRATO Nº 043/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

CNPJ Nº 13.907.373/0001-92

CONTRATADO: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS

CNPJ nº 35.542.612/0001-90

OBJETO:  Prestação de serviços jurídicos especializados visando à Contratação de
Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial (cumprimento de
sentença – Processo n. 0050616-27.1999.4.03.6100) visando a recuperação dos
valores que deixaram de ser repassados tempestivamente ao Município em razão
da fixação a menor do Valor Mínimo Anual por Aluno – VMAA.

DOTAÇÃO:

6.1 - Entidade:
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA
Órgão:
40000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Unidade:
40001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Total Projeto/Atividade:
0401.0412200032.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
339035:0100.000 - Serviços de Consultoria
339039:0100.000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

VALOR GLOBAL: R$ 0,15 (quinze centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado

aos Cofres Municipais.

VIGENCIA: 12 (doze) meses

ASSINATURA: 01 de março de 2024

 Fundamentação legal: artigo 74, inciso III, “c” da Lei Federal 14.133/2021.

_________________________________________

MOISÉS SANTOS REIS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA

		2024-03-04T19:25:30-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO